
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loreglia.  Responsabile Procedimento: VACCARO MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C O P I A  

COMUNE DI LOREGLIA 
PROVINCIA DEL VERBANO - CUSIO – OSSOLA 

Piazza Costantino Cane,1 - 28893 Loreglia 
C.F e P.I. 00436320030 

Tel. 0323866767 - Fax: 0323887296 
E-mail: municipio@comune.loreglia.vb.it - PEC: comune.loreglia@legalmail.it 

www.comune.loreglia.vb.it 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
N. 74 DEL 08/10/2024  

  
 
OGGETTO: 
“Lavori di sistemazione del versante a difesa dell’abitato di Loreglia” CUP: 
E77B14000430001 CIG: 773220516C - Autorizzazione al Sub-Appalto alla DITTA FERRARI 
di QUARNA SOPRA (NO) 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

Visto il T.U.E.L. n. 267/2000; 
Vista il D. Lgs. n. 163/2006; 
Visto l’art. 39 dello Statuto del Comune; 
Visto che con Decreto Dirigenziale n.02 del 17/07/2024 è stata conferita la responsabilità del servizio; 
 
Premesso che: 
con il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Ambiente e Tutela del territorio e del Mare n. 357/CLE del 
18/12/2015 è stata impegnata a favore della Regione Piemonte la somma di € 3.045.000,00; 
con Deliberazione della Giunta Regionale 14 marzo 2016, n. 6-3023 Misure di adattamento agli impatti dei 
cambiamenti climatici-Piccole frane nei comuni montani. Art. 19 c. 6 del D.lgs n. 30 del 2013-Decreto 
Direttoriale del Ministero dell'Ambiente n. 357 del 18/12/2015 è stata approvata lo schema di Accordo 
Procedimentale; 
con D.D. n. 357/CLE del 18/12/2015 sono stati individuati n. 4 interventi di consolidamento frane nel territorio 
della Regione Piemonte per complessivi € 3.045.000,00; 
il Comune di Loreglia è stato inserito nell’elenco dei sopracitati interventi finanziati dal Decreto Direttoriale del 
Ministero dell’Ambiente e Tutela del territorio e del Mare n.357/CLE del 18/12/2015 che prevede i lavori di 
sistemazione versante a difesa dell’abitato di Loreglia per un importo complessivo di € 445.000,00; 
con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n° 23 del 23.05.2017 affidava all’Ing. Gabriele Priotto, con 
studio in Gravellona Toce (VB) Corso Milano 189, l’incarico per la progettazione definitiva, esecutiva, direzione 
lavori e coordinatore della sicurezza dei “Lavori di sistemazione versante a difesa dell’abitato di Loreglia”; 
con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n° 24 del 23.05.2017 affidava al Dott. Geologo Fardelli 
Stefano dello Studio GeA Geologi Associati di Verbania, con sede in Verbania Intra (VB), C.so Cairoli n.46,  
l’incarico per la redazione della relazione geologica e geologica-tecnica ai sensi del D.M. 14/01/2008 e L.R. n. 
45/89 a supporto del progetto dell’opera di cui all’oggetto; 
con Deliberazione G.C. n. 39 del 10.12.2014 veniva approvato il progetto Preliminare; 
con Deliberazione G.C. n. 22 del 28.05.2018 veniva approvato il progetto definitivo; 
con Deliberazione G.C. n. 24 del 23.07.2018 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto; 
con Deliberazione G.C. n. 33 del 07.11.2018 veniva riapprovato il progetto definitivo dei lavori in oggetto, in 
base alle indicazioni dettate dal parere di conformità della Regione Piemonte - Settore Tecnico Regionale 
Novara – Verbania, con nota n. 46913 del 17.10.2018, qui pervenuta in pari data al prot. n. 1696; 

mailto:municipio@comune.loreglia.vb.it
mailto:comune.loreglia@legalmail.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loreglia.  Responsabile Procedimento: VACCARO MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

con Deliberazione G.C. n. 34 del 07.11.2018 veniva riapprovato il progetto esecutivo; 
con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 38 del 13 dicembre 2018 veniva dato avvio alle 
procedure di gara per la ricerca del contraente, relativamente all’intervento denominato “Lavori di sistemazione 
versante a difesa dell’abitato di Loreglia”, mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lett. c), individuando quale metodo di aggiudicazione il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., per l'importo a base di gara di € 318.000,00, di cui € 316.250,00 
per lavori a base d’appalto oltre ad € 1.750,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, (IVA  esclusa); 
 
- con determinazione n. 9 del 11.03.2019 si sono aggiudicati i lavori l’impresa T.M.G. SCAVI SRL con sede a 
Berbenno di Valtellina (SO), Via Ranèe 83/141 i lavori in oggetto con il ribasso del 31,300% ; 
- con det. n°33 del 29/05/2023 sono stati sub appaltati alla EDILAVORI SRL, CORSO ITALIA N. 148, 28844 
Villadossola (VB) l’esecuzione di lavori inerenti “posa tessuto non tessuto, fornitura e posa misto frantumato, 
posa tubazioni, stesa materiale per rilevato, formazione terra rinforzata”, categoria OG8, per un importo di 
contratto di subappalto pari a € 65.700,00  inclusi oneri per la sicurezza; 
-  i lavori sono stati consegnati il 16 maggio 2019 come da verbale in pari data e che gli stessi avrebbero 
dovuto ultimarsi entro il giorno 12/10/2019 ( gg 150 ); 
- in data 20/05/2019 i lavori vennero sospesi come da verbale in pari data; 
- in data 05/06/2023 i lavori vennero ripresi come da verbale in pari data; 
- con Det.24 del 22/06/2023 l’impresa ha ottenuto un’anticipiazione pari al 30% dell’importo contrattuale pari 
ad a € 80.159,03 Iva compresa; 
- in data 05/10/2023 è stato emesso il 1° certificato di pagamento per l’importo di € 115.200,00 oltre Iva; 
 
Preso atto che: 
in data 04/10/2024 prot. 1891 l’Impresa appaltatrice T.M.G. SCAVI SRL con sede a Berbenno di Valtellina (SO) 
p.IVA 00620670141 in data 04/10/2024 ha presentato domanda di sub appalto a favore della Ditta Ferrari 
Andrea (C.F. FRRNDR70R10D332Q) con sede legale in via Fontegno n 20 – Quarna Sopra (VB) per lavori di: 
Fornitura e posa di reti in aderenza (taglio vegetazionale area reti aderenza; disgaggio, rete in aderenza) per un 
importo di euro 15.486,05 / cat.OS12-B; OPERE DI COMPLETAMENTO PISTA E SISTEMAZIONE STRADA (nolo 
escavatore, operaio qualificato, canale grigliato, allacciamento canale grigliato, canaletta per la raccolta 
dell’acqua) per euro 2.480,98 / cat.OG8; Lavori di TRASPORTO MEZZI, SISTEMAZIONE SCOGLIERA E OPERE 
VARIE DI FINITURA nolo di escavatore; operaio qualificato) per euro 5.032,97 / cat.OG8;  per un importo 
contrattuale di sub-appalto di euro 23.000,00 compresi euro 200,00 quali oneri per la sicurezza oltre Iva; 
 
contratto di subappalto sottoscritto dalle parti; 
Durc; 
dichiarazione del subappaltatore attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 94 e 95 e il 
possesso dei requisiti speciali di cui all’art.100 del D.Lgs. n. 36/2023; 
la dichiarazione dell’appaltatore circa la sussistenza o meno di eventuali forme di controllo o di collegamento a 
norma dell'articolo 2359 del codice civile con il titolare del subappalto, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. n. 
36/2023. 
 
Accertato: 
che all'atto dell'offerta presentata l’appaltatore aveva espresso l'intenzione di cedere in subappalto le 
lavorazioni/prestazioni oggetto del subappalto per cui viene richiesta autorizzazione; 
che il contratto di subappalto indica puntualmente l'ambito operativo del subappalto sia in termini 
prestazionali che economici; 
che il contratto di subappalto riporta la clausola di tracciabilità e il subappaltatore si impegna a rispettare gli 
obblighi derivanti dall’applicazione dell’art. 3 della L. n. 136/2010; 
che l'affidatario corrisponde i costi della sicurezza e della manodopera, relativi alle prestazioni affidate in 
subappalto, all’impresa subappaltatrice senza alcun ribasso, ai sensi dell’art. 105 c. 12 del D.Lgs. 36/2023; 
che l’appaltatore non subappalta integralmente le lavorazioni oggetto del contratto; 
che il subappaltatore ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità professionale, 
economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 
36/2023 e sono in corso le verifiche; 
che il D.U.R.C. online richiesto attesta la regolarità del subappaltatore nel versamento dei contributi 
previdenziali e assicurativi; 
che dalla consultazione del casellario A.N.A.C. non risultano annotazioni in capo al subappaltatore; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loreglia.  Responsabile Procedimento: VACCARO MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

che con il rilascio della presente autorizzazione al subappalto non si violano i limiti al subappalto previsti dal 
bando di gara/lettera di invito. 
 
Considerato: 
l'art. 150 del D.Lgs. n. 36/2023, che dispone che la stazione appaltante provveda al rilascio dell'autorizzazione al 
subappalto entro 30 giorni dalla relativa richiesta e comunque entro 15 giorni dalla stessa, qualora l’importo del 
subappalto sia di importo inferiore al 2 per cento dell'importo delle prestazioni affidate o di importo inferiore a 
euro 100.000,00; 
che il responsabile del presente progetto ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, il geom. FAVORITO GIOVANNI, ha 
verificato la documentazione presentata e ritenuto la stessa approvabile e autorizzabile; 
che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta proposta come 
subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità professionale, economico 
finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 36/2023;. 
che la Ditta Ferrari Andrea (C.F. FRRNDR70R10D332Q) con sede legale in via Fontegno n 20 – Quarna Sopra 
(VB) verrà liquidata a seguito di rispettivo S.A.L. della D.L. dall’Impresa appaltatrice; 
che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione all’estensione del contratto di subappalto alla Ditta 
Ferrari Andrea (C.F. FRRNDR70R10D332Q) con sede legale in via Fontegno n 20 – Quarna Sopra (VB) 
 
Evidenziato che questa Stazione Appaltante revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la verifica 
del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94, 95 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023 non risultasse positiva. 
 
 

DETERMINA 
 

 
Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 
di autorizzare l’Impresa appaltatrice T.M.G. SCAVI SRL con sede a Berbenno di Valtellina (SO) p.IVA 
00620670141 a concedere in sub appalto all’operatore economico Ditta Ferrari Andrea (C.F. 
FRRNDR70R10D332Q) con sede legale in via Fontegno n 20 – Quarna Sopra (VB) per eseguire lavorazioni di: 
Fornitura e posa di reti in aderenza (taglio vegetazionale area reti aderenza; disgaggio, rete in aderenza) per un 
importo di euro 15.486,05 / cat.OS12-B; OPERE DI COMPLETAMENTO PISTA E SISTEMAZIONE STRADA (nolo 
escavatore, operaio qualificato, canale grigliato, allacciamento canale grigliato, canaletta per la raccolta 
dell’acqua) per euro 2.480,98 / cat.OG8; Lavori di TRASPORTO MEZZI, SISTEMAZIONE SCOGLIERA E OPERE 
VARIE DI FINITURA   nolo di escavatore; operaio qualificato) per euro 5.032,97 / cat.OG8;  per un importo 
contrattuale di sub-appalto di euro 23.000,00 compresi euro 200,00 quali oneri per la sicurezza oltre Iva; 
 
di dare atto che il contraente principale e il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti di questa 
stazione appaltante in relazione alle prestazioni oggetto del contratto di subappalto; 
 
di dare atto che l'affidatario è solidalmente responsabile con il subappaltatore degli adempimenti, da parte di 
questo ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente; 
 
di dare atto che l'esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto non può formare oggetto di ulteriore 
subappalto; 
 
di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare agli 
obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavoratori 
ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto; 
 
di dare atto che questa Stazione Appaltante revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la verifica 
del possesso dei requisiti di cui all’artt. 94, 95 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023 non risulti positiva; 
 
di richiedere sia alla ditta appaltatrice che all’impresa subappaltatrice l’osservanza delle seguenti disposizioni: 
trasmissione, da parte della ditta subappaltatrice tramite l’impresa appaltatrice, prima dell’inizio dei lavori, della 
prova della denunzia di apertura del cantiere per il pagamento dei contributi previdenziali, assistenziali ed 
antinfortunistici per l’assicurazione dei lavoratori, compresa copia dell’avvenuta comunicazione alla Cassa Edile; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loreglia.  Responsabile Procedimento: VACCARO MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

esposizione da parte dell’impresa appaltatrice del cartello di cantiere con l'indicazione del nominativo della 
ditta subappaltatrice; 
trasmissione da parte dell’impresa appaltatrice della comunicazione attestante l’avvenuta ultimazione dei lavori 
oggetto del subappalto. 
 
Di dare atto che il mancato rispetto anche di una sola delle disposizioni suddette comporterà la revoca 
dell'autorizzazione al subappalto; 
 
di dare atto che il responsabile della pubblicazione dei dati ai sensi della legge 190/2012 è il Dott. Vaccaro 
Matteo; 
 
di dare atto che il responsabile del presente progetto ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 è il geom. Favorito Giovanni; 
 
di dare atto che si esprime parere favorevole in merito alla regolarità e correttezza amministrativa del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis TUEL n.267/2000 e s.m.i.; 
 
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
di dare atto che la presente determinazione: 
è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 
va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 
 va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
 va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Ufficio Segreteria. 

 
          Il Responsabile del Servizio 
                F.to Favorito Giovanni 
 
                   …………………………………………… 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, c. 4 del T.U.EE.LL. Nr. 267/2000. 
 
Addì, 08/10/2024       Il Responsabile del Servizio 
                 F.to Mondin Noemi 
  
                   …………………………………………… 
 

 

Copia conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa a: 
 Segreteria 
 Ragioneria 
 Albo Pretorio 
 
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione 
viene affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
                                                   Il Segretario Comunale 
               F.to D.ssa Nella Veca 
 
                    ……………………………………………   
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Addì, ……………………………         Il Segretario Comunale 
               (D.ssa Nella Veca) 
 
                       …………………………………….


